



2021年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年3月12日

上場会社名 プリントネット株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7805 URL <https://printnet.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小田原 洋一
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 赤江 地衣 (TEL) 03-3217-5355
 四半期報告書提出予定日 2021年3月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年8月期第1四半期の業績（2020年11月1日～2021年1月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第1四半期	2,142	△5.2	28	△25.1	19	△51.4	9	△60.8
2020年10月期第1四半期	2,259	14.6	38	△36.0	41	△33.4	23	△41.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第1四半期	1.76	—
2020年10月期第1四半期	4.24	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2021年8月期第1四半期	7,095		2,991		42.2	
2020年10月期	8,242		3,031		36.8	

(参考) 自己資本 2021年8月期第1四半期 2,991百万円 2020年10月期 3,031百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年10月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年8月期	—				
2021年8月期（予想）		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年8月期の業績予想（2020年11月1日～2021年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	4,257	△1.3	45	—	24	—	14	—	2.21
通期	6,885	—	17	—	△19	—	27	—	8.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、2021年1月28日開催の第35期定時株主総会において、「定款一部変更の件」が承認されたことを受け、決算期（事業年度の末日）変更の経過期間となる2021年8月期は、2020年11月1日から2021年8月31日までの10ヶ月を対象とした変則決算となっております。このため、対前期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年8月期1Q	5,460,400株	2020年10月期	5,460,400株
② 期末自己株式数	2021年8月期1Q	358,000株	2020年10月期	253,800株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年8月期1Q	5,150,170株	2020年10月期1Q	5,446,441株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として景気の先行きが不透明な状況にあります。

印刷業界におきましては、ここ20年以上にわたり、デジタル化の拡大とともに、印刷物の需要が減少傾向にあります。また、1年ほど前から新型コロナウイルス感染症の影響により、イベントの自粛などが続き、印刷需要がさらに落ち込んでおります。しかし、このような環境下でも、ネット印刷通販業界はコロナ禍以前の5年間において毎年10%程度市場規模が拡大していたと言われており、新型コロナウイルス感染症の影響に関しても、印刷業全体に比べ印刷需要の落ち込みは少なかったと考えております。

このような状況のもと、当社は強みをさらに伸ばすため、顧客対応の改善を行ってきました。また、将来に向けて、売上拡大や顧客の囲い込みを目的として次世代基幹システムの構築を開始しております。なお、当第1四半期会計期間末時点で稼働している大型オフセット印刷機は、前事業年度末と変わらず合計9台となっております。

当第1四半期累計期間において、印刷売上高は2,127,081千円（前年同期比5.2%減）、パートナー企業への印刷売上高は927,492千円（対前年同期比5.2%増）、パートナー企業以外の会員の印刷売上高は1,199,589千円（対前年同期比11.9%減）となりました。また、新規会員数は3,923社（前年同期比42.2%減）（予想における通期累計新規会員数に対する進捗率21.2%）であり、パートナー企業以外の新規及び既存を含めた会員1社当たりの平均売上高は6,982円（前年同期比21.7%減）となっております。なお、1社当たりの新規獲得に係る広告宣伝活動における単価は4,893円（前年同期比18.9%増）となっております。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は2,142,645千円（前年同期比5.2%減）、営業利益は28,658千円（前年同期比25.1%減）、経常利益は19,964千円（前年同期比51.4%減）、四半期純利益は9,063千円（前年同期比60.8%減）となりました。

なお、当社の事業は単一セグメント（インターネットによる印刷物等の通信販売事業、以下「ネット印刷通信販売事業」という。）であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産合計は、前事業年度末に比べ1,054,064千円減少し、2,531,740千円となりました。その主な要因は、短期借入金を750,000千円返済したこと等により現金及び預金が870,676千円減少し、また、その他（未収金）が112,423千円減少したこと等によるものです。

当第1四半期会計期間末における固定資産合計は、前事業年度末に比べ92,409千円減少し、4,564,202千円となりました。その主な要因は、機械及び装置が92,516千円減少したこと等によるものです。

この結果、当第1四半期会計期間末における資産合計は前事業年度末に比べ1,146,473千円減少し、7,095,943千円となりました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債合計は、前事業年度末に比べ963,028千円減少し、2,002,781千円となりました。その主な要因は、2020年5月に新型コロナウイルス感染症の影響により資金が流出する可能性があったため資金調達した短期借入金を返済したことにより750,000千円減少したこと、約定により返済した1年内返済予定の長期借入金が131,070千円減少したこと等によるものです。

当第1四半期会計期間末における固定負債合計は、前事業年度末に比べ143,026千円減少し、2,101,934千円となりました。その主な要因は、長期借入金が147,888千円減少したこと等によるものです。

この結果、当第1四半期会計期間末における負債合計は前事業年度末に比べ1,106,054千円減少し、4,104,715千円となりました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ40,419千円減少し、2,991,227千円となりました。その要因は、四半期純利益9,063千円を計上したものの、自己株式の取得により50,291千円減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は42.2%となり、前事業年度末に比べ5.4ポイント増加しました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の経営環境につきましては、新型コロナウイルス感染症が再拡大した場合の懸念など、依然として不透明な状況が続くものと予測されますが、現時点において2021年8月期第2四半期および通期の業績予想につきましては、2020年12月15日公表の業績予想から変更はありません。

今後業績予想の修正が必要と判断した場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年10月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,066,802	1,196,126
受取手形及び売掛金	684,379	595,508
製品	7,282	7,540
仕掛品	23,153	20,766
原材料及び貯蔵品	425,205	444,868
未収還付法人税等	6,739	6,739
その他	375,116	262,693
貸倒引当金	△2,876	△2,503
流動資産合計	3,585,804	2,531,740
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,091,930	1,083,405
機械及び装置（純額）	2,460,794	2,368,277
土地	587,210	587,210
その他（純額）	157,121	151,127
有形固定資産合計	4,297,055	4,190,020
無形固定資産		
投資その他の資産	101,388	99,993
投資その他の資産	269,765	284,944
貸倒引当金	△11,596	△10,755
投資その他の資産合計	258,168	274,188
固定資産合計	4,656,612	4,564,202
資産合計	8,242,416	7,095,943
負債の部		
流動負債		
買掛金	695,853	707,443
短期借入金	750,000	—
1年内返済予定の長期借入金	966,658	835,588
未払法人税等	15,000	21,796
賞与引当金	12,948	43,161
その他	525,349	394,791
流動負債合計	2,965,809	2,002,781
固定負債		
長期借入金	1,862,618	1,714,730
ポイント引当金	95,998	94,590
退職給付引当金	78,144	81,006
役員退職慰労引当金	208,071	4,195
長期未払金	—	207,325
その他	129	86
固定負債合計	2,244,961	2,101,934
負債合計	5,210,770	4,104,715
純資産の部		
株主資本		
資本金	815,722	815,722
資本剰余金	795,722	795,722
利益剰余金	1,552,885	1,561,949
自己株式	△124,253	△174,544
株主資本合計	3,040,076	2,998,848
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△8,430	△7,621
評価・換算差額等合計	△8,430	△7,621
純資産合計	3,031,646	2,991,227
負債純資産合計	8,242,416	7,095,943

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年11月1日 至 2021年1月31日)
売上高	2,259,150	2,142,645
売上原価	1,761,230	1,718,185
売上総利益	497,919	424,460
販売費及び一般管理費	459,671	395,801
営業利益	38,247	28,658
営業外収益		
受取賃貸料	3,160	2,115
還付加算金	1,476	—
雇用調整助成金	—	4,818
その他	531	768
営業外収益合計	5,168	7,702
営業外費用		
支払利息	1,324	2,185
賃貸費用	708	357
支払賃借料	—	13,450
支払手数料	294	402
営業外費用合計	2,327	16,395
経常利益	41,088	19,964
特別利益		
固定資産売却益	2,949	—
保険解約返戻金	—	1,027
特別利益合計	2,949	1,027
特別損失		
工場閉鎖損失	—	1,306
特別損失合計	—	1,306
税引前四半期純利益	44,037	19,686
法人税、住民税及び事業税	36,687	16,167
法人税等調整額	△15,756	△5,544
法人税等合計	20,931	10,623
四半期純利益	23,106	9,063

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症による影響)

新型コロナウイルス感染症の影響として、大型イベント開催の自粛やインバウンド消費の減少などから、国内印刷需要が落ち込んでおります。当社売上高は、2020年3月後半から前年同月比で見ると落ち込み始めましたが、2020年4月の78.3%を底として、2020年10月には94.7%、その後も2020年11月が94.8%、2020年12月が99.4%、2021年1月が89.3%と一定の回復が見られております。

現在入手可能な情報に基づいて会計上の見積り・判断を行っておりますが、新型コロナウイルス感染症についてはその再拡大や、それが及ぼす印刷需要の減少について想定することが非常に困難であり、その状況によっては今後の当社の財政状態、経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

なお、前事業年度の有価証券報告書に記載した内容から変更がございません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)

当社は、ネット印刷通信販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間(自 2020年11月1日 至 2021年1月31日)

当社は、ネット印刷通信販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。